tur. Sinon sint; ad quid ergo Concilia coguntur?

Resp. Concilia simpliciter necessaria non esse: cum Ecclesia florere possit, & ultra trecentos annos in primo vere inter innumeris hærefes & persecutions floruerit, licet Concilia non fuerint indicta; esse tamen Concilia subinde valde utilia, aut quia plurim confundit.

§. III.

Sitne Jurisdictio Pontificia supra Reges & Principes?

101 Nhae quæstione, que tertio loco proponitur, non agimus de causis temporalibus & profanis, in quibus Regibus & Principibus absolutam & ordinariam; Pontifici vero limitatam & extraordinariam solum potestatem in *scilicet i. à n. 148.* concedemus: sed de causis spiritualibus, fidem, Sacraenta, doctrinam, mores, conscientiam &c. tangentibus, controversiam suscipimus, & concludimus cum Ecclesia Catholica: Jurisdictio Pontificia supra Reges & Principes fere exserere.

102 Rationes sunt I. Qui Ecclesia Catholica membrum est, ille etiam subditus est Capiti, Summo Pontifici. Sed Ecclesia Catholica membra sunt utique Reges & Principes Christiani, speciali jure ad illius defensionem addicti. Ergo subditi sunt Capiti, Summo Pontifici.

103 II. Qui sunt de ovi Christi, Pastorem, unum agnoscunt, audiunt, reverentur ex *n. 68.* Principes autem Christiani sunt de ovi Christi, tanquam pretiosi Christi sanguine ex fauibus infernalibus erexit. Ergo Pastorem unum, qui est Summus Pontifex, agnoscunt, audiunt, reverentur. Pulchre ad rem Bonifacius VIII. in *Extravag. unam sanctam de M. & O. inter commun. Ecclesias,* inquit, *unius & unica, unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Coris ut videlicet & Christi Vicarius Petrus, Petrus successor, dicente Dominò ipsi Petro: pascere oves meas; & generaliter non singulariter has vel illas, per quod commissi fabi intelliguntur universas. Sive ergo Greci, sive alii se dicant, Petrus eisque successoribus non esse commissos, facientur necesse est, se de oviis Christi non esse, dicente Dominò in Joanne: unum ovile, & unicum eis pastorem. Eadem fere ratione discurrunt D. Bernard. lib. 2. de *confessor.* ad Eugen. cap. 9. ubi expendens verba Evangelii, pascere oves meas, subiungit: quas? vel illius populus civitatis aut regionis, aut certi regni? Oves meas, inquit: cui non placuit, non designata aliquas, sed assignata omnes? Nihil excipitur, ubi distinguuntur nubes.*

104 III. Concilium subiectum Pontifici. Ergo & Reges subiungunt: hi enim Conciliorum decreta recipere, canones amplecti, definitiones acceptare & volunt, & debent. Indeque in Concilio Romano anno 324. praefens Constantinus M. agnoscit: Romanum Pontificem, omnium mortalium Judicem, a nemine judicari posse, neque a Clero, neque a Regibus, neque a populo.

res prudentius agi creditur; aut quia ex omnium Nationum conventu certior statutus Ecclesiastici habetur experientia; aut quia minus est subiectum iudicium, quod totius ferè Christiani orbis consenserit perficitur. Vide Sondratum *cit. loc. §. 21. num. 10.* qui alias quoque objectiones in *§. 19. & 20.* discussit.

Sitne Jurisdictio Pontificia supra Reges & Principes?

517

Mod. Acquir. Pralat. cap. 1. scilicet 6. num. 614. & plur. seqq. Quoad alterum assertum reponit primò Sondratii in *Ragali Sacerd.* lib. 2. §. 20. Constantium Imperatorem Arianum eō iure Liberum in exilium relegasse, quod Nero Martyres eū persecutus. Reponit secundò: Sylvérium ad instantiam Theodora Augustæ, quod Anthymum hæretis Eurychiana dampnum refutare nolle, in exilium actum, ea causa prætexta, quod contra Imperatorem Justinianum cum Gottis colluderet; scilicet eam in rem literis, qua colorum adderent calumnias. Reponit tertio: dubium esse, an Joannem XII. fuerit legitimus Papa? cùm metu & largitionibus intrarum potius toleraverit, quām elegere Ecclesia: idēque ex principio dubio non erui medium idoneum veritatis demonstranda: interin Leonem, Joanni surrogatum, non agnitus ab Ecclesia, sed post obitum Joannis a Clero & Cardinibus Benedictum V. suisse renuntiarum. Reponit quartò: Gregorium VI. cùm videret ex una parte armatum contra se Henricum Regem, cumque implacabilem; ex altera vero parte immenses Ecclesiæ schisma, sponte Papati abiisse. Clementem vero II. omniū Romanorum consenserit Gregorio sufficuisse, narrat idem Author in *pralat. ad Reg. Sa-*

cord. §. 1. pag. 98.

Quod dénum V. à Pontifice possit appellari ad Reges, id quidem afferere conatus est Maymburgus, scriptor Gallicus, eō prætextu, quafid Regem, velut ad Canonum Protectorem, spectet, providere, ne quid attenteret illius contrarium; imo & Bullas, sententias, legesque Ecclesiaticas ad examen, iudiciumque suum revocare, arbitrarique, an aliquid Canonibus ac Gallie libertatibus adverbum complectantur. Sed à Sondratii in *Gallia vindic. diff. 3. §. 2.* tam solidis argumentis refellitur, ut prætracta & indurata cervicis sit, quisquis cum Maymburgo sentiens ad sinceras veritatis agnitionem non moveret. De *sum. 3.* iugulat esse Pontificum sententias: num idem, quia iugulat sunt, debent majori iusticia propulsari? Que vero major iugulatio, quām privatam injuriam publico Ecclesiæ dedecore ac damnō vindicare, eamque non alieno tantum tribunali, sed etiam minori subiicie? Si ergo Reges suā potestate abuti contingat: an idēque privatis civibus à Regia sententia obtentu abusus ad Parlamentum appellare licebit? Et, si quis id audeat, non in illum ranguam latice Majestatis reum vindicabunt? Si ergo nullus abusus prætextu appellari à Rege ad Parlamentum licet, quanto minus licebit à Pontifice ad Regem? Recole dicta à *n. 86.*

110 Quod III. textum ex Matthao de solvendo tributo attingant, aut se ipsos jugulant; aut, quod integrum textum non citent, inhumanos ostendunt. Nam Christus ibidem ex Petro sc̄ificatus erat: *quid tibi videtur Simon? Reges terra a quibus accipiunt tributum, vel confum, a filiis suis, an ab alienis?* Et ille dixit, *ab alienis.* Dicit illi *Iesus:* ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, da eis prome & te &c. Malo ergo consequentia: Christus & Petrus à tributo erant liberi: ergo subiectabantur Cæsari. Hæc autem bona est: Christus & Petrus non tenentur solvere, quia liberi sunt: ergo subiecti non sunt. Sondratii in *Gallia Vindic. diff. 2. §. 3. n. 3.*

111 Quod IV. ex constitutione & destitutione Pontificis argumentum fabricent, quod prius assertum refelluntur ex *trat. nostro de-*

§. IV.

Sitne Jurisdictio Pontificia in infideles & hæreticos?

112 Certe in presenti quæstione, quæ quarum obtinet locum, est I. in infideles

non-baptizatos Pontifici non confitare Jurisdictionem directam & ordinariam. Molina

Ttt 2

de

de J. & J. rr. 2. disp. 29. num. 14. Patet ex Concilio Tridentino. sif. 14. cap. 2. de panitent. dicente: Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius in ipsam per baptismi ianum fuerit ingressus: quid enim mihi, inquit Apostolus, de his, qui foris sunt iudicare? Atque ex hoc principio in tract. de Jure Leg. cap. 5. n. 124. decimus est: infideles Legibus Ecclesia non ligari.

¹¹⁵ Certum est II. in haereticos Pontifici Jurisdictionem directam & ordinariam competere. Patet ex rot. tit. Juris Canonici X. & in 6. de Hæretico, ubi varias poenas circa haereticos SS. Pontifices prescripsérunt: sine dubio id est, quia haeretici per baptismum intrant in Ecclesiam, & illius Jurisdictioni se submittunt. Unde in cit. loc. n. 122. conclusimus, haereticos constitutionibus Ecclesia non secus ac Catholicos ligari.

¹¹⁶ Dubitari autem posset I. de infidelibus: an non Pontifex ad fidem Catholicam sufficiendum eos compellere possit?

Resp. I. infideles per le loquend & directe ad fidem compelli non posse. Ita post plurimos citatos respondent Covarruv. in relati. cap. peccatum p. 2. §. 10. n. 2. P. Engel ad tit. de Iudeis n. 10. Gonzalez ad cap. Iudei cod. tit. n. 5. & seqq. P. Mezger cit. rr. disp. 29. 4. 1. §. n. 19. Ratio est: quia omnis compulsio supponit iur. Jurisdictionis, quod Ecclesia in num. 114. quoad infideles negatum est. ¹²⁰ Suffragantur etiam textus Canonici in cap. de Iudeis 5. Disp. 45. cap. multi 18. II. q. 1. cap. sicut 9. de Iudeis in quibus locis dicitur, infideles ad fidem invitos non esse cogendos: quia, ut D. Athanasius in Epist. ad Cœliam loquitur, pia Religionis propriam est, non cogere, sed inducere: & ut D. Ambros. in Epist. 2. ad Corinth. cap. 1. notat, fides non necessitatibus sed voluntatis res est: & ut D. Bernardus serm. 66. in Cant. advertit, fides inducenda est, non imperanda.

¹¹⁸ Evidenter in cap. 14. Luca dicitur: existimatis & sepe, & compelle intrare. Sed hoc accipiendum est de compulsione exhortatoria, non vindicativa, aut Jurisdictionali, quod nondempe predicatione & propositione Verbi Divini infideles ad fidem trahendi potius. Sed de hoc alibi.

SECTIO III.

De Objeto Jurisdictionis Summa Ecclesiastica.

S U M M A R I A.

- ¹²² Objectum Jurisdictionis Ecclesiastica sunt primi causa fidei. ¹²³ Deducitur huius asserti veritas ex SS. Literis. ¹²⁴ Ex SS. Canonib. 125. Ex Conciliis. ¹²⁶ Ex SS. PP. 127. Ex perpetuo usu Ecclesia. ¹²⁸ Ex multiplici ratione. ¹²⁹ Secundo ad objectum Jurisdictionis Ecclesiastica parinent causa spirituale. ¹³⁰ Probatur. ¹³² In specie canonizatio SS. ¹³³ Approbatio Ordinum. ¹³⁴ Sacramentorum administratio. ¹³⁵ Potestori fori interni. ¹³⁶ Causa Matrimonialis. ¹³⁷ Ecclesiastarum ordinatio. ¹³⁸ Res & per-
- sona Ecclesiastica. ¹³⁹ Leges Ecclesiastica. ¹⁴⁰ Materia Votorum &c. ¹⁴¹ S. Pontifex non habet Jurisdictionem temporalem directam. ¹⁴² Probatur variis textibus. ¹⁴³ & seqq. Probaatur variis rationibus. ¹⁴⁶ & seqq. Referuntur Autores, qui Pontifici Jurisdictionem directam assertunt & abnegant. ¹⁵⁰ & seqq. Suggestio differunt inter Jurisdictionem directam & indirectam. ¹⁵² & seqq. Varii textus & exempla S. Scriptura ad probandam Jurisdictionem indirectam. ¹⁵⁷ & seqq. Multo

textus ex Jure Can. cum refutatione responsionis adverfa. ¹⁶¹ & seqq. Duo Concilia Generalia, Lateranense & Lugdunense. ¹⁶⁸ & SS. Patrum testimonia. ¹⁷¹ & seqq. Ratificationes non pauca. ¹⁷⁶ & seqq. Extravagantes pri-

S. I.

Quanta & qualis sit potestas S. Pontificis circa dogmata fidei Catholicae?

¹²² **O**biectum Jurisdictionis Summa Ecclesiastica, quam in anteced. sif. soli Romano Pontifici afferantur dedimus, sive causæ, circa quas veratur. Et quidem haud dubie Jurisdictionis principaliatur veratur circa fidei dogmata, quæ, si dubia videantur, decidere, ac toti Ecclesiæ extra & intra Concilium credenda proponere, spectat ad Summum Pontificem.

¹²³ Deducitur hæc Catholicorum assertio I. ex SS. Literis, tum Veteris, tum Nove Legis. Etenim in Deuteron. 17. Sacerdotum Principi jure erat, causas circa Legem dubium dicutiendi: populo vero obligatio incumbebat, discussione Sacerdotum absque ulteriori provocatione exequendi. In Evangelio Matthæi 16. Petrus fundatum Ecclesiæ conflitus est, tanta cum fidei firmitate, ut portæ inferi prevalere non possint adversari eam: siue non aliunde, quam à Petro & successoribus fidei nostræ certa dogmata petenderunt. In Evangelio Luca 22. referuntur Christus dixisse Petru: ego autem pro te regavi, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando convergues confirmans fratres tuos: adeoque fides Petri non tantum indefensibilis est quoad personam Petri, sed etiam quoad Ecclesiæ, cui fidei fundamenta Petrus per se & successores largitur. Hæc est ratio, cur a Paulo Apolito Ecclesiæ dicatur *columna & firmamentum veritatis*. ¹²⁴ Timoth. 2.